
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ  
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

«£ZQ____О п 20$̂ 2 ~г. № Ч Э
г. Краснодар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) в 
личном подсобном хозяйстве М.С. Сундеева ст-цы Каневской 

Каневского района Краснодарского края

На основании статей З1, 9, 17 Закона Российской Федерации 
от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», в целях ликвидации заболева­
ния сальмонеллезом птицы в лично подсобном хозяйстве М.С. Сундеева, рас­
положенном по адресу: Каневской район, ст-ца Каневская, ул. Черноморская, 
47, подтвержденного исследованиями, проведенными в государственном бюд­
жетном учреждении Краснодарского края «Кропоткинская краевая ветеринар­
ная лаборатория» (экспертиза от 22 мая 2015 года № 503-507), и предупрежде­
ния распространения заболевания на территории Краснодарского края 
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) на территории 
личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: Каневской район, 
ст-ца Каневская, ул. Черноморская, 47, с 26 мая 2015 года до отмены ограничи­
тельных мероприятий (карантина).

2. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов жи­
вотноводства, кормов и кормовых добавок в личном подсобном хозяйстве 
М.С. Сундеева Каневского района (приложение № 1).

3. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических и ве­
теринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания сальмо­
неллезом птицы в личном подсобном хозяйстве М.С. Сундеева Каневского рай­
она (приложение № 2).

4. ГБУ «Ветуправление Каневского района» (Прохоров) организовать 
проведение комплекса организационно-хозяйственных, зоотехнических и вете­
ринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания сальмонел­
лезом птицы в личном подсобном хозяйстве М.С. Сундеева Каневского района.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести­
теля руководителя государственного управления ветеринарии Краснодарского 
края Р.А. Кривонос.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.



УТВЕРЖДЕН 
приказом государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края

от

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов и 

кормовых добавок в личном подсобном хозяйстве М.С. Сундеева
Каневского района

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1 2 3 4
1 Запретить вывоз птиц из личного 

подсобного хозяйства М.С. Сун­
деева, расположенного по адре­
су: Каневской район, ст-ца Ка­
невская, ул. Черноморская, 47 
(далее -  ЛПХ М.С. Сундеева) в 
другие хозяйства для комплекто­
вания стад

26.05.2015 ЛПХ М.С. Сундеева
ГБУ «Ветуправление Каневского
района»
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Тимашевский» (кон­
троль)

2 Запретить инкубацию яиц внутри 
ЛПХ М.С. Сундеева

26.05.2015 ЛПХ М.С. Сундеева
ГБУ «Ветуправление Каневского
района»
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Тимашевский» (кон­
троль)

3 Сдать на убой всю птицу мясных 
пород из ЛПХ М.С. Сундеева, а 
яйценоских -  после удаления и 
убоя реагирующих птиц 
перевести в промышленное стадо 
для получения товарных яиц или 
убить

26.05.2015 ЛПХ М.С. Сундеева
ГБУ «Ветуправление Каневского
района»
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Тимашевский» (кон­
троль)

4 Разрешить ввоз в хозяйство мо­
лодняка однодневного возраста 
из благополучных по заразным 
болезням птиц хозяйств, при ус­
ловии строго изолированного вы­
ращивания полученного молод­
няка

26.05.2015 ЛПХ М.С. Сундеева
ГБУ «Ветуправление Каневского
района»
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Тимашевский» (кон­
троль)

Заместитель руководителя 
государственного управления ветеринарии 
Краснодарского края



УТВЕРЖДЕН 
приказом государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края 

от ________ ______ № У о

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветеринарно-санитарных и 

противоэпидемических мероприятий по оздоровлению от заболевания 
сальмонеллезом птицы в личном подсобном хозяйстве М.С. Сундеева

Каневского района

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
исполнения

Исполнитель

1 2 3 4
1 Сдать на убой всю птицу мясных пород из 

личного подсобного хозяйства М.С. Сундеева, 
расположенного по адресу: Каневской район, 
ст-ца Каневская, ул. Черноморская, 47 (далее - 
ЛПХ М.С. Сундеева), а яйценоских -  после 
удаления и убоя реагирующих птиц переве­
сти в промышленное стадо для получения 
товарных яиц или убить

26.05.2015 ЛПХ М.С. Сундеева 
ГБУ «Ветуправление Каневс­
кого района»
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Тима- 
шевский» (контроль)

2 В ЛПХ М.С. Сундеева организовать постоян­
ные меры по уничтожению грызунов, эктопа­
разитов птиц и недопущению залета диких 
птиц в птичники

26.05.2015 ЛПХ М.С. Сундеева

3 Ввозимую в ЛПХ М.С. Сундеева в период ка- 
рантинирования птицу исследовать на тиф- 
пуллороз в ККРНГА

с 26.05.2015 ЛПХ М.С. Сундеева 
ГБУ «Ветуправление Каневс­
кого района»

4 В ЛПХ М.С. Сундеева систематически (1 раз в 
месяц) направлять в лабораторию государ­
ственной ветеринарной сети для бактериологи­
ческого исследования на наличие сальмонелл 
(S. gallinarum-pullorum и S. enteritidis): корма 
животного происхождения и комбикорма, по­
ступающие в хозяйство и вырабатываемые в 
нем, в случае подозрения на их зараженность 
указанными возбудителями или при хранении 
насыпью более 10 дней

с 26.05.2015 ЛПХ М.С. Сундеева 
ГБУ «Ветуправление Каневс­
кого района»



1 2 3 4
5 Отменить ограничительные мероприятия (ка­

рантин) в ЛПХ М.С. Сундеева, если при пого­
ловном серологическом исследовании ремонт­
ного молодняка и при двукратной проверке 
всей взрослой птицы родительского стада не 
было выявлено положительно реагирующей в 
ККРНГА птицы, а также в течение последних 3 
месяцев не были отмечены клинические, пато- 
логанатомические признаки заболевания и при 
систематическом исследовании отходов инку­
бации, трупов индюшат не выделены культуры 
S. gallinarum-pullorum и S. enteritidis.
Последнее исследование птицы в ККРНГА 
проводить комиссионно с участием специали­
стов учреждений государственной ветеринарии

при отмене 
ограничитель­

ных 
мероприятий 
(карантина)

ЛПХ М.С. Сундеева 
ГБУ «Ветуправление Каневс­
кого района»

Заместитель руководителя 
государственного управления ветеринарии 
Краснодарского края


